

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhiepiscopale Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond.

Uneltirile bulgare.

Asasinarea profesorului Mihăileanu și descoperirile sensaționale în urma acestei asasinări au pus în drastică lumină uneltirile comitetelor secrete, al căror centru este capitala Bulgariei.

Aceste sensaționale descoperiri au produs resens în întregă Europa, și toate puterile europene au fost de acord cu România, când ea în mod atât de categoric a reclamat la guvernul din Sofia, și a cerut pedepsirea vinovaților.

Dela asasinarea bărbatului de stat bulgar, care a pus base solide principatului și a resistat cu înădă de fer influențelor Rusiei, dela asasinarea lui Stambuloff, uneltirile comitetelor secrete nu au fost desvélite în asemenea măsură, ca și acum după omorirea profesorului Mihăileanu, și organizarea lor nu a fost arătată în toate amănuntele ei ca și acum.

Indată după omorirea regelui Italiei ca trăsnet din senin a venit acest omor, care are legături până în sferele înalte bulgăresci.

A stérnit resens în întregă Europa revolverul descărcat în stradele Bucureștilor, nicăiri însă indignațiunea nu a fost așa de mare ca și în România.

A fost proverbială ospitalitatea României, proverbială ospitalitatea ei mai ales față cu Bulgarii, cari cât timp au luptat pentru independența țerei lor, la granița României au aflat frați de o lege, cari și-au deschis brațele, și-au deschis ușile locuințelor lor, și-au înțins mesele, și ca pe casnicii lor au primit pe refugiați, și le-au asigurat a două patrie dulce.

Mai mult România și-a deschis scélele sale spre a lumina pe Bulgarii refugiați, au deschis ușile înaltelor dirigătorii și demnități, și cu dragă inimă au dat loc Bulgarilor, pe cari i-a considerat ca frați.

În chipul acesta România a fost țera, în care Bulgarii de azi s'au calificat, au făcut carieră profesorală, judecătorească, politică și militară, România i-a pregătit pentru viața de stat acum în timpul independenței.

Și a trebuit să fie amară durerea acum după revolverul descărcat asupra profesorului, care a susținut interesele României în Macedonia, a trebuit să fie amară durerea, aflând că în fruntea comitetelor secrete, cari au pus revolverul în mână ucigașului stău oameni de înaltă pozițiune în Bulgaria, cari eri alaltăieri ocupau înalte funcțiuni de stat în România.

Și mai durerosă a trebuit să fie decepțiunea, când s'a aflat că comitetele secrete din Bulgaria nu numai au organizat banda de asasini, nu numai o au susținut cu bani storși prin omoruri și amenințări dela supuși români domiciliați în Turcia și în Bulgaria, dară au compus și o listă a bărbatilor de stat ai României, cărora le-a destinat sörtea lui Michăileanu.

Astfel se explică indignațiunea fără margini, căreia i-a dat expresiune meeningul de Duminecă din București, care în mod demn fără a precupa, fără a face greutăți diplomatice guvernului României, a înfierat brutalitatea, de

care s'a folosit Bulgaria față cu interesele românești în Macedonia.

O notă caracteristică a vechilor romani era că ei nu uitau nici binele nici răul, care în limba clasică romană se exprima prin cuvintele: „Populus romanus beneficiorum et injuriarum memor esse solet”.

Injuria cu care a răsplătit Bulgaria ospitalitatea României este revoltătoare.

Nota caracteristică în firea românului de azi este, că el ține minte, nu uită ușor nici binele nici răul.

Era timpul suprem ca România care nu odată a fost mai ospitală față cu bulgarii ingrați ca și cu noi frați de un sânge și de o lege, să strângă baierile inimii, și să se gândească mai mult la sine decât la streini, mai bine la sângele seu, decât la sângele rassei slave, care a izbucnit acum în totă golăteala sa.

Numai așa putem înțelege din destul grandioasă manifestatiune de indignare a meetingului din București.

Ingratitudinea este o noțiune streină românului. A isbit în adăncul inimii românului vîzînd cum bulgarii desmerdați în România, ajunși aici la oficii și demnități, după ce au mers acasă, au arangiat bande de asasini contra bărbatilor de stat din România.

Asasinarea profesorului Mihăileanu a pus în lumină adevărată uneltirile bandelor de asasini bulgare.

Cestiuni universitare. Sub titlul acesta se ocupă „Bud.-Hirtap” într'un prim articol mai próspect cu studiul critic și obiectiv al stărei nu destul de înviorătoare a universităților maghiare. Fiind aceste aprecieri în mod evident isvorite din partea unui bun observator și cunoscător al referințelor din patrie, prezentăm un scurt resumat în următoarele:

Bărbați cu fețe serioase discută în continuu, țin conerinte și anchete, adună material prețios, pregătesc memorande, pe baza cărora se dau ordinațiuni nouă, scoțîndu-se cele vechi din vîgore; toate acestea dau aparița unei „evoluii” a vieții universitare. Adevărul e însă, că nu în mormanul de regulamente, ci în sala de învățămînt e a se căuta funcția de căpetenie a vieții universitare și această e cea-ce nu se pôte controla. Nu e secret, că instrucțiunea noastră universitară nu stă întru toate la nivoul timpului. Tinerii din Ungaria, cari studiază la universități străine și continuă apoi în patrie, se exprimă adesea cu amărăciune despre raporturile de aici. Causa zace în aceea, că spiritul la noi e altul. În prima linie ne trebuie oameni practici, ingineri, medici, advocați, judecători și profesori buni. În calitatea această se vor ști valora însă numai aceia, cari și-au câștigat odată în viață — la universitate — destoinicia în metodele cugetărei științifice, și aceia cari cunoscîndu-și defectele, știu să le suplinească prin studiu ulterior în viață. Un tînr medic de 23 de ani, de exemplu, absolut în a. 1900 de studii, va putea până la etatea de 40 de ani să-și însușească multe dexterități practice, dar nu va oferi nici când garanții solide, dacă nu va fi cetit meru, căci multe ramuri în știința lui s'au schimbat în acel interval cu desăvîrșire. Și așa se înțeplă pe toate terenale. Știința înainteză mereu; omul trebuie să știe acuirea rezultatele științei și aptitudinea la această are să o primescă în aula universității.

Sunt mulți, durere, cari au ajuns de parte prin protecție, țîrîre și stupiditate — fără multă știință. Meritele fac cuiva neplăcere.

Știința domnește azi în lume și în scéla nu regulamentele, ci spiritul științific formeză punctul principal.

Dotățiunea clerului.

Ad B. II. 9.

Competințele capelanilor n'au fost până acum dovedite de loc. Parochii cu capelani vor putea obține ceva recompensă, pentru ceea-ce ei cedeză capelanilor, numai în acel cas, dacă autoritatea bisericească (consistoriul ori oficiul protopresbiteral) va putea documenta, că postul de capelan este sistemizat la cererea sinodului parochial și cu aprobarea consistoriului arhiepiscopalean, anume pentru trebuințele parochiei, care d. e. are credincioși numeroși și împraștiati pe un teritor mare ori prin filii, etc. Aci se pot înșira și alte motive acceptabile.

În document trebuie să se indice apoi și cine a fost ales la acel post, când a fost aprobată alegerea din partea consistoriului arhiepiscopalean, când a fost chirotonit și cât are să capete dela paroch din venite (jumătate, a treia parte etc.)

Aici se atrage deosebită atențiune a parochilor cu capelani, că competența capelanului trebuie să stea în proporție cu suma indicată în cöla B. la venite, pag. 2. Documentul-model sub L.

Adeverință.

Prin această se adeveresce din partea subscrisului oficiu protopresbiteral, că în comuna N. N. este un post de capelan, sistemizat pentru trebuințele parochiei la cererea și după hotărîrea alegătorilor din sinodul de acolo și cu aprobarea consistoriului arhiepiscopalean alăturată sub /; și că dela 18... acest post de capelan este ocupat prin N. N., care a fost ales la acel loc în sinodul parochial dela... și aprobat de Vener. Consistoriul la... prin concludul de sub Nr.... alăturat // și instituit lângă parochul N. N. care este îndatorat a solvi capelanului din venitele parochiale....

Aceste competențe calculate în cifre fac cor... fil...

Subscris ppresbiteral.

La acest document e bine să se accludă protocolul sinodului parochial, prin care se cere instituirea capelanului și concludul consistorial despre aprobarea concludului sinodal, întărirea celui ales și chirotonirea lui, din cari să reesă, că capelanul e în adevăr pentru trebuințele parochiei, ér nu pentru comoditatea, bôla ori neputința parochului, căci în asemenea casuri „pentru întreținerea capelanului” nu se dă nimic.

Ad B. II. 11.

Cu deosebită precisiune trebuie documentată îndreptățirea la un pașal de cărașie. Aici asemenea se cer două documente.

a) Să constate mai întâiu autoritatea bisericească (oficiul protopresbiteral ori consistoriul), că ce filii, predii, cătune sau crânguri, se țin de parochia materă și să arete pentru fiecare separat, câte suflete se află în ele; apoi să documenteze, asemenea pentru fiecare filie sau crâng separat, cam de câte-ori pe an este parochul obligat și dator a cer-

ceta pe credincioșii sei din filii, predii ori crânguri¹⁾ și ce fel de funcțiuni îndeplinesce, și că pentru acele drumuri nu capetă rebonificare specială, nici dela singuraticii credincioși, nici dela biserică, nici dela comuna politică ori din vr'o fundațiune, fiind stölele egale de mari, ca în materă.

Spre orientare se alătură mai multe formule, cari pot fi amplificate după referințele speciale locale.

Documentele dela autoritatea bisericească când e numai o filie, crâng etc.

Adeverință.

Subsemnatul oficiu protopresbiteral adeveresce prin această, că de parochia materă din N. N. se ține filia (crângul, prediul) N. N. cu... suflete ortodoxe. Parochul N. N. este dator a cerceta pe credincioșii de acolo de... ori la an și anume: tot a două Duminecă, în ziua a două a sêrbătorilor mari, pentru servirea vecerniei, utreniei, liturgiei, de câte-ori e chemat în cauze de bôle, apoi la înmormentări, umblarea cu crucea, sfințirea bucatelor și holdelor, la masle, slobozirea femeilor din casă, botezuri în casuri grabnice, la mărturisire și cuminecare, la diferite servicii înainte de mörte și la alte servicii și trebuințe sufletesci, fără să capete pentru aceste drumuri drept spese de cărașie vr'o rebonificare specială fie dela singuratecii parochieni, fie dela biserică, ori dela comuna politică ori din vr'o fundațiune.

Subscris protopopul.

Când sunt mai multe filii etc.

Adeverință.

Subsemnata autoritate bisericească adeveresce prin această, că de parochia din comuna N. N. se țin:

1. filia N. N. cu... suflete; pe cari preotul le cercetază de... ori la an. 2. crângul N. N... pe cari parochul le cercetază de... ori la an. 3. prediul N. N... 4. cătunul N. N... pe cari parochul le cercetază de... ori la an.

Parochul N. N... e dator a administra acolo, avînd a eși la fața locului, precum s'a indicat mai sus, spre a face vecernia, utrenia ori liturgia tot a două duminecă și a două zi dela sêrbătorile mari de preste an, apoi la festânii, la botezuri, la înmormentări, în casuri de bôle, la botezuri grabnice la mărturisiri și cuminecări, la diferite servicii nainte de mörte, masle, și la alte trebuințe sufletesci, și pentru toate aceste eșiri la fața locului, ca spese de cărașie, n'are nici o rebonificare specială, nici dela biserică, nici dela credincioși, nici dela comuna politică ori din vr'o fundațiune.

Subscris protopopul.

Când comuna are și filie și crânguri și e ea însăși greu de administrat:

Adeverință.

Subsemnata autoritate bisericească adeveresce prin această, că de parochia din comuna N. N. se ține filia N. N. cu... suflete ortodoxe. Parochul N. N. e dator a administra acolo, avînd a eși la fața locului în calcul mediu de... ori la an, spre a face vecernia, utrenia ori liturgia tot a două duminecă și a două zi dela sêrbătorile

¹⁾ D. e. tot a 2-a Duminecă (26 ori), a două zi a tuturor sêrbătorilor mari (14 ori), ca să facă vecernia, ori utrenia și liturgia, la festânii, la umblatul cu crucea, de câte-ori e chemat în cauze de bôle, la masle, la botezuri grabnice, pentru diferite servicii înainte de mörte, la dimiterea femeii după nascere, la înmormentări, la cuminecări și alte trebuințe sufletesci, pentru cari drept spese de cărașie nu capetă rebonificare specială.

mai mari de preste an, apoi la feştării, la boboteză, la înmormântări, în casuri de băle, la botezuri grabnice, la mărturisiri şi cuminecări, la diferite servicii înainte de morţe, masle, şi la alte trebuinţe sufleteşti.

Pe lângă această filie, de numita parochie se mai în următoarele predii şi crânguri:

1. N. N. cu... suflete; pe care preotul le cercetă de... ori la an. 2. N. N... 3. N. N... 4. N. N...

Adecă parochul are să meargă la an de cel puţin...-ori, în toate aceste predii şi crânguri, spre a îndeplini diferite trebuinţe sufleteşti ale credincioşilor de acolo, şi pentru toate aceste eşiri la faţa locului, ca spese de cărauşie n'are nici o rebonificare specială, nici dela biserica, nici dela credincioşi, nici dela comuna politică ori din vr'o fundaţiune.

Afară de aceea trebuie să amintim cu toată conştiinţiositatea şi aceea, că înseşi casele din parochia indicată se estind pe un teritor de... klm., în cea mai mare parte pe locuri muntoase, cu drumuri rele, adese-ori periculoase.

Considerând toate aceste împrejurări grele şi speciale, precum şi datele din documentul forului civil, cu toată conştiinţiositatea se recomandă, ca înaltul guvern în cazul acestei comune să ieie în considerare alinea a doua dela §. 10. II. 11. din „Instrucţiunea” emisă în afacerea fasiunilor de întregire sub Nr. 4433—1898.

Subscris protopopul.

b) În alt document are să documenteze primăria şi oficiul pretorial depărtarea în Klm. dela materă până în filii, predii, crânguri, şi cât este — după referinţele locale — *preţul*²⁾ unui drum până în o filie, prediu, etc. şi *înapoi*.

Pe baza acestui preţ şi a numărului călătoriilor din un an să se statorească apoi o sumă corăspunzătoare, indicând la urmă, — dacă există de aceea — şi eventuale greutăţi de comunicaţiune: loc muntos, lipsă de drumuri, ori drumuri rele etc. Formulare aproximative sunt următoarele:

Documentele dela forul civil când e numai o filie, crâng etc.

Adeverinţă.

Subsemnata antistie comunală adevereşte prin acesta în mod oficios, că filia (prediu crângul, cătunul) N. N. este în depărtare de... klm. dela materă N. N. şi că pentru o cărauşie până acolo şi îndărăt, după referinţele locale se recere cel puţin... cor... fil.

Deci considerând şi datele din adeverinţa autorităţii bisericeşti, parochul N. N. este în drept a fi rebonificat pentru acele drumuri, — pentru cari nu are altă recompensă, — cu suma anuală de... cor... fil.

Subscris notariul primariul şi protopretorul.

Pentru înlesnirea forurilor civile publice şi unele documente maghiare ce sunt a se extrada de primăriile comunale.

Când sunt mai multe filii, crânguri etc.

Bizonylat.

Alólirott községi előljáráóság hivatalosan bizonyítja az alábbi kimutatásban N. N. anyae gyházközséghez tartozó leányegyház... (szórvány... predium...) távolságát, valamint a helyi viszonyokra való tekintettel — 1 fuvarbér (oda és vissza) nagyságát is.

1... klm.; fuvarbér... kor... fil. etc.

Tehát, tekintettel az egyházhatóság által ez ügyben kiállított bizonylatra, egy... kor... fil. fuvarbér lelkiismeretesen állapittatik meg, mert ezt méltányosnak és jogosultnak tartjuk.

A községi előljáráóság: jegyző, bíró és főszolgabíró.

Când sunt pe lângă filii şi mai multe crânguri şi parochia e împrăştiată.

Bizonylat.

Alólirott községi előljáráóság ezennel hivatalosan bizonyítja, hogy... főkegyház... klm. távolságban fekszik... egyházközségtől.

Tekintettel a helyi viszonyokra egy fuvarbér oda és vissza (a helyszínen töltött

²⁾ Dacă preţul unui drum nu se precisează bine, atunci se ia paşalul unui Klm. tour-retour cu 80 fil.

időt beszámítva)... korona. Nevezett lelkész-séghez tartoznak még a következő szorványok:

1... klm. távolságban; 1 fuvarbér... kor... etc.

Ezeket kivül lelkiismeretesen kijelentünk kell, hogy az egész egyházközség házai egy... klm. terjedelmű, legtöbbször hegyi söt havasi, rozsz, néha veszedelmes utakkal ellátott téren fekszenek, úgy mint a nevezett leányegyház és szorványokhoz tartozó házai is.

Tekintettel ezen különös és nehéz helyi viszonyokra és az egyházhatóság által ez ügyben kiállított bizonylatra, a lelkész és a hozzátartozó részei közigazgatása kocsitartás nélkül lehetetlen. Ezen tényállást azon körülmény is bizonyítja, hogy a lelkész külön kocsit tart, a nélkül hogy ezt melléktoglalkozásai követelnének. Tehát egy... koronai fuvarbér lelkiismeretesen állapittatik meg; söt lehetőség esetében, a kiegészítési bevételekre vonatkozó 4433—98 sz. ministeri rendelet 10 §. II. 11 második bekezdésének tekintetbe vételével, egy... kor. fuvarbért ajánlunk, mert ezt méltányosnak és jogosultnak tartjuk.

A községi előljáráóság.

În fiecare comună împrejurările se deshilinesc, de aceea este imposibil a compune un formular, care să se potrivească la toate cazurile concrete. Unde deci formularul nu se va putea folosi, acolo înşişi parochii să scotă din el şi din acesta instrucţie principiile pentru compunerea documentelor cerute.

În multe comune însăşi matera nu se poate administra fără spese de cărauşie, fiind comuna estinsă pe un teritor de zeci de Klm. De altcum de regulă numai acolo se consideră paşal de cărauşie, unde există filii, etc. De aceea, unde însăşi comuna materă este greu de administrat, acolo împrejurările locale trebuiesc bine accentuate şi scóse la ivelă, indicându-se numărul sufletelor din comuna, a căror trebuinţe nu pot fi îndeplinite fără spese de cărauşie. Etă formulariul.

Când nu-s filii, nici crânguri etc., ci însăşi situaţia parochiei reclamă spese de cărauşie.

Adeverinţă.

Subsemnata primărie comunală adevereşte prin acesta oficios, că parochia gr.-or. română din... se estinde pe un teritor de... klm., casele sunt împrăştiate pe un teritor delos, cu drumuri rele. Astfel îndeplinirea şi satisfacerea diferitelor trebuinţe sufleteşti ale parochienilor în număr de preste... suflete nu este cu putinţă fără ţinerea continuă a unui cal de călărit. — Deci sub titlul acesta cu toată conştiinţiositatea recomandăm statoreirea unei sume de... corone...

Subscris primarul, notariul protopretorul şi protopresbiterul.

Este bine să se ceră preste tot aceste rebonificări sub titlul de cărauşie (fuvar költségek); ér unde va fi accentuată necesitatea ţinerii unui cal de călărit, acolo se cere a se indica şi spelele anuale împreunate cu ţinerea lui, ori dacă necesitatea nu-i atât de mare ca se reclame calul preste anul întreg, atunci trebuie statorite spelele după cazurile, de câte-ori parochul are lipsă de el la an.

(Va urma.)

Sciri bisericeşti şi scolare din archidieceasă.

Credincioşii nostri din filia Jaad, protopopiatul Bistriţei, au primit din fondul bisericilor sêrace un ajutor de 600 cor. pentru terminarea bisericeii, pe care au strămutat-o din parochia Borgo-Suseni, unde s'a zidit biserică nouă de pètră.

Clericul Ioan Bogdan din Sânciori a primit litere dimisionale spre a trece din archidieceasă în eparchia Caransebeşului.

Asesorul consistorial Zacharie Boiu a obţinut concediu de 3 săptămâni, spre a se recrea la băile dela Sângeorgiu-român, în comitatul Bistriţa-Năsăud.

Vasile Pop, Ioanichie Şovrea din Cărpiniş sunt primiţi pe cursul al II-lea pedagogic în seminarul archidieceşan; ér Vasile Lăpuste, Toma Nistor din Dobra, Teodor Coroian pe al III-lea.

Alexă Toma, Nicolae Furdui, Aurelia Nicula din Slimnic, şi Ioan Sântimbrean, au fost admişi la facerea examenului pe cursurile pedagogice pe cale particulară.

Învăţătorul şi clerical absolut Stefan Popovici e numit catechet la scóla de meserii din Braşov.

Învăţătorul Ioan Romosan s'a pensionat din motive sanitare.

Vasile Bărbat, până acum învăţător în Bacifalău, a fost întărit de învăţător definitiv în comuna Feldiára, lângă Braşov.

Comunei Măgărei, din tractul Agnitei, s'a votat pe anul scolar 1900/1 un ajutor de 200 cor. la întregirea salariului învăţătoresc.

Învăţătorul George Maican din Ticuşulrom. a întemeiat o bibliotecă scolară.

Credincioşii nostri din Murş-Portoş au fost afiliaţi la parochia din Alba-Iulia-Maieri.

Clericul absolut Nicolau Platoş din Săcel a fost instituit cantor la biserica de acolo.

Ioan Enciu şi Maria Creţu, Sabin Muntean şi Maria Petru din Ilimbav; Nicolae George şi Ana Gavrea au fost divorţaţi.

Consistoriul a conferit din fondurile sale următoarele stipendii:

Din „Fundaţiunea Moga” un stipendiu de 1000 cor. studentului absolut Constantin Moga din Vâlcele, înrudit cu fericitul fondator în gradul VI de sânge.

Din „Fundaţiunea Coloea” un stipendiu de 200 cor. studentului în drepturi Pompiliu Cioban, şi un stipendiu de 120 cor. studentului Romul Gritta, ambii înrudiţi cu fondatoarea.

Din fundaţiunea „Francisc Iosif”, un stipendiu de 120 cor. studentului Ascaniu Crişan.

Pentru examenul de maturitate emendator s'a statorit termenul de 22 Septembrie n. a. c. Comisariu consistorial s'a numit Ilustritatea Sa dl Dr. Il. Puşcariu.

Nicolae Şerb a fost întărit în mod definitiv la postul de învăţător la scóla din Poiana.

Clericii Nicolae Şandru şi George Hinţa au fost instituţi învăţători în mod provisoriu la scóla din Sebeşul săsesc; Ioan Bunea la scóla din Mada; ear Elena Troncă la scóla din Poiana Sibiiului.

A fost primit la pedagogie Georgiu Banda cu 4 cl. reale, ér la examen de primire sunt avisaţi următorii: Nicolau Faur din Căinel, Stefan Goicea din Herman, Iulian Flămând din Borgo-Suseni, Aureliu Chifa din Blăşaleul de sus, Iuliu SămărgHITEANU din Cucerdea-română, Nicolau SămărgHITEANU din Petea şi Agapie Ghişoiu din Reci.

Asociaţiunea în Moeciul inferior.

Preastimate Dle Redactor!

Cu respect vin a vă ruga să binevoiţi a insera în colónele ziarului, ce cu onóre dirigeţi, darea de sémă relativă la prima adunare generală a Asociaţiunei pentru literatura şi cultura poporului român despărţământul Branului, ținută în 30 Iuliu (12 August) 1900 în biserica comunei „Moeciul-interior”.

După terminarea serviciului divin, la ora 11 a. m. şedinţa este deschisă de către Ilustritatea Sa Dl Ioan Cavaler de Puşcariu, venerabilul nostru preşedinte, printr'o cuvântare bine simţită, arătând scopul Asociaţiunei în general şi insistând în special asupra motivelor, cari au determinat pe Brăneni să formeze un despărţământ a parte. Sfârşind în aplausele tuturor şi făcându-i-se ovaţiunile meritare, mult iubitul nostru preşedinte declară şedinţa de deschisă, când secretarul Nicolau Runceanu dă cetire raportului general al comitetului constituit încă din 28 Martie 1900 în chipul următor: Ioan Cavaler de Puşcariu preşedinte, Simion Stoica vicepre-

şedinte, Nicolau Runceanu controlor şi cretariu, Miron Tătoiu cassar şi Axente şoiu, Ilariu Reit şi Nicolau Popoviciu n bri în comitet.

După acesta ia cuvântul părintele Ge Enescu, parochul comunei respective, tămînd mai întâiu membrilor, cari pe la totă asperitatea vremii, fiind o ploie toţială, n'au pregetat a fi la postul lor, şi cu sémă Dlui Cavaler de Puşcariu, care apăsă de greutatea vârstei, n'a lipsit sfânta datorie. Salută apoi pe binefăcătoşpe, care a vizitat pentru prima óra poporenii sêi, înţelegând prin acesta şi literatura cari au o putere uimitoare as sufletelor şi cari sunt în stare să mod cu totul viaţa şi mijlocele de traiu.

Tocmai aci tînde Asociaţiunea, ca să facă din orice om un srit conscient. Predicatorul nostru teriscurta, dar clara şi esenţială sa vorbire, sfând meritele indiscutabile şi de toţi cuate ale Dlui Septemvir Puşcariu, iniţiat acestei societăţi culturale. Spre a'şi înafirmaţiunea D-Sale citéză cuvintele pri lui preşedinte al Asociaţiunei, „Şagun care în 9/21 Martie 1861 constată că Dlonic Cipariu şi Dl pretor Puşcariu au primul impuls prin organele nostre jurnitice la întemeierea Asociaţiunii. Era într'vêr un moment solemn şi puteai ceti pe ţele tuturor nespusa bucurie, de care e cuprînş, că aceeaşi persoană, care a pus sele societăţii mume a avut fericirea să temeieze şi despărţământul Branului, la naserii Sale.

Vorbirea părintelui Enescu a fost perită de vii aplause şi de cuvintele „sescă” la adresa Ilustrităţii Sale.

Să purcede pe urmă la numirea comisiunii însărcinată cu câştigarea de membri şi încasarea de tacse. Cu această sie s'a colectat numai decât suma de coróne şi anume: Dl preşedinte a versat coróne, apoi Domnii Inginer Joe Puşcariu cor., Dr. Emil Puşcariu 10 cor., Dl prof. Ioan Clinciu 10 cor., ca membri ajutat fiind supuş streini, tot eâte 10 cor., de amenea au contribuit membrii ordinari Urdea prim pretor, pâr. G. Enescu, Axe Moşoiu not., Nicolau Popoviciu comers. Miron Tătoiu prim., apoi cu câte 4 cor. Dr. avocat Puşcariu, Nicolau Pêrvu prim. George O. Gêrbacea 3 cor., Dnii Nicu Runcean, Ioan Berariu, G. Moşoiu, V. Enescu, Ion V. Enescu, Ioan Voicules Nicolau Manolescu, N. Duicu, I. Moşoiu, Ionică, şi M. Răşanu cu câte 2 coróne, fine mai mulţi săteni cu câte 1 corónă.

După cât se vede chiar rezultatul terial a fost destul de îmbucurător, faţă înprejurările în cari s'a ținut prima adun a despărţământului Branului.

După-ce au fost desbătute şi cele la puncte provézute în program, şedinţa închisă şi plecărăm cu toţii la şedinţa comună, unde am avut un mic banc intim, care a decurs în cea mai bună dispoziţiune.

Primul toast este ținut de către Dl preşedinte, mulţumind părintelui Enescu, de bu primire; al doilea care toastéză este Dl preşesor Ioan Clinciu ridicând păharul sêu. sănătatea Dlui Cavaler de Puşcariu ca membr al Academiei române; al treilea toast e al părintelui Enescu în onórea personalu administrativ destul de bine reprezentat această importantă sêrbătoare. În fine mai v besce Dl adv. Puşcariu, remarcând virtuţ Dómnelor române.

La óra 3 p. m. se încheie această frumoasă festivitate, la care a luat parte aprótótă elita intelectuală a Branului, lăsând sufletul fiecărui participant cele mai plăcu suveniruri.

Cea-ce m-a măchnit puţin e că această adunare elementul preoţesc a fost s reprezentat; de sigur cauza acestei înprejur a fost o ploie torenţială, care a ținut de minéţa până seara.

Sperăm însă că pe viitor nimic nu mai putea opri pe adevăraţi păstori ai poporului nostru de a nu participa la asemenea sêrbători culturale.

Primiţi V-ê rog Dle Redactor, lângă mulţumiri şi asignarea considerat unei mele.

Bran, în 3 August 1900.

Un asistent.

Revistă externă

Conflictul româno-bulgar.

Neue Freie Presse publică un interviu cu un personaj politic bulgar sus pus, asupra conflictului româno-bulgar. Acel personaj a declarat că limbajul Românilor față de bulgarii este de necrezut. Calea dreaptă de urmat în această împrejurare ar fi fost ca guvernul român să se fi înțeles întâiu cu cel din Sofia, în loc ca ministrul afacerilor străine să facă, fără nici o necesitate, apel la Puteri și chiar la Părtă, trimițând în același timp guvernului din Sofia note concepute în termenii cei mai violenți. Ar fi fost mai demn și mai conform usului diplomatic să se fi imputat bulgarilor în termeni moderați pretinsa lor culpabilitate. Bulgaria și cu România sunt State vecine cari sunt obicnuit în bune relațiuni și amicitia dintre cele două popoare sunt baste pe vechi tradițiuni. Personajul politic interviu a adăugat că se crede autorizat a spune că comitetul macedonean nu aprobă asasinatul lui Mihăileanu, care trebuie să fi fost comis diu ordinul unei societăți secrete cu care personajele influente din comitetul macedonean nu sunt solidare.

Se afirmă, că personajul sus pus ar fi ministrul de interne bulgar *Radoslavoff*, care a căutat — zadarnic — să atenueze efectul desastroos pentru cercurile bulgare produs prin memoriul României către marile puteri.

Informațiunile unor foi despre mobilități de trupe la frontiera bulgaro-română se desmint din parte oficiasă.

Inchiderea expoziției din Paris.

Unele ziare au adus știrea, că expoziția din Paris va fi deschisă până în Novembre, eventual și mai mult. Față de acesta *Temps* e autorizat a declara, că termenul legal al închiderii nu se va putea prelungi mai mult decât până în 15 Novembre, chiar și din motivul că venind frigul, edificiile ar suferi daune.

NOUTĂȚI

Din cauza s. sărbători „Adormirea Născ. de Dzeu” numărul proxim va apare Joia viitoare.

Mulțumita Monarchului. Majestatea Sa augustul nostru Împărat și Rege a adresat dto Ischl, 19 August următorul autograf către Exelenția Sa ministrul-prezident ungar:

Iubite Szell! Din privilegiul aniversării a 70 a nașterii Mele mi-au sosit dela înțregă poporația ferilor coronei ungare atât de numărătoare felicitări și salutări și fidelitatea s'a manifestat în atâtea forme, încât alipirea generală către persoana Mea a primit expresie într'un mod înălțător.

Profund emoționat Te avizez să vestești întregii țeri cea mai caldă și mai intimă mulțumită a Mea, care se ajungă și în cea mai îndepărtată colibă.

Să știe poporele Ungariei că înțregă viața mi-am hărăzit-o binelui lor, că Mă simt fericit a promova bună-starea lor, că privesc în credință, patriotism și în reciproca încredere acel razim solid, pe care se bazează viitorul patriei.

Atot-puternicul Dzeu să binecuvinte și păzescă legătura, ce Mă unește cu poporele Mele.

Fundațiunea Gozdsu. Reprezentanța fundațiunei Gozdsu e convocată în sesiune ordinară de vară pentru a doua zi de S-tă Marie, la 16 August a. c. In sesiunea aceasta se vor vota stipendiile vacante și se vor discuta afaceri curente.

Consistoriul metropolitan se va întruni în ședințe ordinare anuale la 21 August v. în Sibiu, pentru a pertracta afaceri curente și a pregăti lucrările și rapoartele, ce se vor promova proximului congres național-bisericesc.

Hymen. Ana Dănilă și Nicolau Macrea; Victoria Dănilă și Vasile C. Osvadă logodiți. Hunedóra 5/18 August 1900.

La școala elementară de fete a Reuniunii femeilor române din Sibiu înscrierile se fac în 1. 2. și 3 Septembrie nou

a. c. dela orele 8—12 a. m. și 3—5 d. a. Prelegerile se încep Marți în 4 Septembrie a. c.

Școala e provăzută cu 2 puteri didactice și este în toate privințele școlă de model. Didactul un fl. sau 2 corone pe o lună, pe an 10 fl. sau 20 corone.

Membri reuniunei nu solvesc taxă de înscriere, nemembri solvesc taxă de înscriere 2 fl. sau 4 corone.

Elevele serace se dispensează de didactul jumătate.

Acosta se aduce la cunoștință publică spre scire și orientare.

Sibiu, 24 August nou, 1900.

Direcțiunea.

Căpitanul C. Stezariu și meseriașii români din Sibiu. La a 8-a ședință literară ținută de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” Joi în 23 August n., dl C. Stezariu căp. ces. și reg. în pens., asistând în calitate de nou membru *onorar* a ținut o cuvântare foarte insufletitoare către membrii Reuniunei. A contribuit totodată pentru scopurile Reuniunii suma de 40 cor. Raport mai detaliat vom da în numărul viitor.

Ni se scrie din Simeria: Inmormântarea preotului Șinca din Batiz (tractul Devei) s'a făcut în 8/21 August a. c. de numeroși preoți în frunte cu P. O. D. protopop tractual, George Romanul din Deva. Public a fost, cum rar se poate vedea la inmormântări, ceea-ce e semn învederat despre stima și iubirea, de care harnicul și bătrânul preot Șinca s'a bucurat până ce a trăit.

Meritele repausatului în o vorbire liberă și foarte bine predată le-a enumerat dl protopresbiter George Romanul scotând la ivelă împrejurarea, că repausatul preot deși a devenit văduv fiind încă tânăr, parochia și-a condus-o în mod vrednic; pe cale cinstită și-a făcut o frumoasă avere, eară pe cei doi fii ai săi ia crescut și așezat de așa, încât ei astăzi ocupă loc între cei mai vrednici preoți ai noștri.

După împlinirea tuturor celor prescise, a urmat pomana, — ear după sfârșitul pomenei fiacarele ne-am depărtat cu inima întristată că am pierdut din mijlocul nostru pe un preot, care pôte servi de model colegilor săi rămași în viață. — *Romanus Romanorum.*

Pentru iubiiți reposați. La fondul văduvelor și orfanilor meseriașilor români administrat de „Reuniunea sodalilor români din Sibiu”, în loc de cunună peritoare pe cosciugul regretatului Ioachim Băcilă, fost director școlar în Avrigh, dl Ioan Căndea, funcționar în București a contribuit cu 4 corone 70 bani (5 lei); pentru Iuliu Neamțu, cleric absolut din Dobra, dl Ioan Rebeaga, funcționar la „Albina” 1 coronă și pentru Elena Țarcă din Sibiu, dl Nicolau Roșca, măcelar în Sibiu 1 cor.

† **Dionisiu Tat** paroch în Alțina a repausat în 5 August v. Inmormântarea s'a făcut în 8 August. La inmormântare a servit adm. protopresbiter Nicolae Moldovan asistat de 8 preoți din tract.

Convocare. Adunarea generală cercuală a despărțământului XXVII Cohalm al „Asociațiunei pentru literatura și cultura poporului român” se va țineea în 13/26 August a. c. în școala gr.-or. din Cohalm la 2 ore p. m. — pe lângă următorii: *Program:* 1. Deschiderea adunării prin președinte. 2. Raportul notarului despre activitatea comitetului. 3. Raportul cassariului. 4. Inscierea membrilor și încassarea taxelor. 5. Eventuale propuneri. 6. Disertațiune. 7. Inchiderea ședinței.

Dela despărțământul XXVII Cohalm al „Asociațiunei pentru literatura și cultura poporului român”.

Cohalm, în 3/16 August 1900.

N. D. Mircea, Ioan Bercan,
director, notar.

Petrecere în Seliște. Pentru sporirea fondului menit pentru ajutorarea studenților săraci, *tinerimea studiosă din Seliște* iși va ținea obicnuita petrecere la 15/28 August a. c. (la sf. Marie) în sala festivă a școlei. Inceputul la 8 ore sêra.

Programa: 1. a) Plecarea paserilor de F. Mendelssohn duette cu acomp. de pian. b) Dorina și Leandru, Cavotte de A. Kratochvil sen. duette cu acomp. de pian. 2. El-Zorab poezie de G. Coșbuc declamațiune. 3. Vagues Argentines de A. P. Vyman com-

poziție de pian. 4. Teatru: Leac pentru sôcre comedie într'un act de Trocaru. După producțiune joc. Prețul de intrare: Locul I 1 cor. 60 fl. Locul II 1 cor. 20 fl. Locul III 80 fl. Loc pentru stat 60 fl. Invitări speciale nu se fac. *Comitetul arangiator.*

Tinerimea studiosă din Săcădate invită la *Petrecerea de vară* care o va arangia Marți în 28 August n. a. c. (la sf. Marie) în localul școlei gr. or. din loc. Inceputul la 7 ore sêra. Prețul de intrare locul I 60 bani, II 40 bani. Venitul curat e destinat pentru biblioteca școlară. Suprasolviri se cuatează pe cale ziaristică.

Program: 1. a) Sună buciul * b) La o rândunică comp. I. Costescu. 2. Potcova țiganului declamație. 3. Limba mea de N. Ștețarel. 4. Noi vrem pământ de G. Coșbuc. 5. Serenadă * 6. Cum se lucră pământul în alte țeri de I. P. Reteganul. 7. Ariciul și sobolul de Granda. 8. Zăpăciții, comedie în 1 act. După producțiune dans până în zori.

Licitațiune. Atragem atențiunea celor interesați asupra inseratului de pe pagina a 4-a al Direcțiunei institutului reg. ung. de alienați din Sibiu, pentru licitațiune de lemne.

Condițiile de primire în școala de agricultură dela Ferestreu-București.

Spre a fi admis în școala, candidatul trebuie să îndeplinească următoarele condițiuni speciale:

- Să fie român;
- Să aibă vârsta cel puțin 16 ani împliniți (dispensă de vîrstă nu se acordă);
- Să fi terminat cel puțin 4 clase gimnasiale, ori un alt curs echivalent, recunoscut ca atare de consiliul școlar;
- Să trecă un concurs de admitere;
- Să aibă o constituție robustă și sănătoasă, care se va constata de medicul școlii.

Absolvenții liceelor se admit fără concurs, când numărul lor va fi mai mic de cit acel al locurilor vacante.

Cererea de înscriere se va adresa d'a dreptul direcțiunei școlii centrale de agricultură București, cel mult până la 5 Septembrie. Ea va fi subscrisă de părintele, sau tutorele candidatului, când este minor, ori de el însuși, când este major, și va fi însoțită de actul de naștere, de actul de vaccinare și de certificatul studiilor cerute.

Prin cerere sa va arăta anume dacă tinărul candidăză la bursă sau la locuri de solvenți. Taxa de solvență este de 500 lei pe an.

Concursul de admitere se va ține la 6 Septembrie, în localul școlii centrale de agricultură de la Ferestreu-București.

Materiile asupra cărora vor fi examinați concurenții, sunt: matematicile și științele fisico-naturale, după programul gimnasiilor.

Triumful unei cauze drepte.

Onorată Redacțiune,

În legătură cu telegrama de dto 17 August st. n. 1900. Vă rog a publica în mult prețuita Dvôstre fôie și următoarele:

Dl Patrichie Pintea preot în comuna Paloș, a fost tras în judecată sub cuvânt, că ar fi agitat contra națiunei maghiare și autorității publice. Pertractarea finală începută în 16 l. e. din cauza numeroșilor martori, la număr 46, numai în ziua următoare se fini prin achitarea acusatului, neputândușe adeveri nimic agitatoric contra lui, deși martorii pretinși români Ioan Bănuțiu, Ioan Stoica învățători și notariul comunal din Paloș Vicențiu Tolan, din motive deșositate și condamnabile: din interese private și ură personală, și-au dat totă năsuința de a agrava poziția acusatului aducând dovezi, cari spre rușinea lor s-au adeverit de scornituri și nebasate.

Acest proces odios ivoresce din împrejurarea, că în tîmna anului trecut, devenind vacant postul de preot gr.-or. din comuna Paloș, Dl Patrichie Pintea, tînărul și zelosul preot nou ales, vîzînd că desinteresul și neglijința antecesorului său față de școala confesională a dat privilegiu forurilor administrative de a înființa în comună o școala comunală ajutorată de stat, cu limba de propunere firește maghiară și de a ademini poporul ași da copii esclusive la acea școala, ca președinte al școlii confesionale și ca român s-a ținut de cea mai urgentă datorință reorganizarea școlii confesionale, declarate în mod ilegal

de desființată, și ași lumina poporul prin cuvîntări ținute cu ori-ce ocaziune binevenită, în biserică și în sinodul parochial asupra însemnătății școlilor confesionale cu deosebire din prezente: apărarea caracterului nostru românesc, contra influinței de maghiarizare.

Cuvîntările Dlui Pintea avură efectul dorit, căci poporul ce ține atât de mult la limba și datinele sale și dote copiii vre-o 150 la număr la școala confesională, luînd mai întâi dispozițiunile necesare întru ridicarea unui local scolastic și asigurarea susținerii alor doi învățători, încât școala comunală, până atunci singură cercetată rămase numai cu învățătorii săi, cu patrioții Ioan Bănuțiu și Ioan Stoica.

În urma acesteia școala comunală sistendusă de sine, numiții învățători rămași fără de post, ca să își răsbune șortea la care au ajuns și să își câștige vrednicia de a putea competa la alt post de învățător la vre-o școala de stat, împreună cu notarul Vicențiu Tolan au intervenit la pretorele șovinist Boer Mihály de l-a acusat pe Dl Pintea, cu agitație contra națiunei maghiare, pentru că ar fi stîrnit ură în români față de națiunea maghiară prin acea, că în cuvîntările sale ținute aceloră ar fi zis, că scolile maghiare răpesc limba, religia și datinele strămoșesci, și cu agitație contra autorității publice, pentru că ar fi zădărnicit scopul decisiunei acesteia, de a înființa în Paloș comună curat românească cu 300 locuitori o școala comunală permanentă, cu limba de propunere maghiară.

Observ, că notarul Vicențiu Tolan e fratele acelu învățător de același nume din jurul Mociului, care precum se publicase în anul trecut în foile noastre sub titlul „Un învățător fără nume” și ceru maghiarizarea numelui, care neconcedîndușe rămasse fără de nume și de compătimit.

Pretorele Boer Mihály ajutorat de notariul și învățătorii numiți a făcut tot posibilul ca să arete ceva punibil contra acusatului, a înșinuat spre acest scop 40 martori, cari toți au fost ascultați la pertractarea finală, din a căror fasiune însă chiar și după motivarea sentinței tribunalului, numai aceea a rezultat, că Dl Pintea prin procedura sa numai datorința ca președinte al școlii confesionale și-a împlinit-o.

Apărătorul acusatului Dr. Stefan Lăday prin o vorbire frumoasă și iuridice bine argumentată a arătat netemeinicia și neînsemnătatea fasiunei lui Ioan Stoica, Ioan Bănuțiu și Vicențiu Tolan precum și a altor martori înfluițați, cari intenționau pedepsirea acusatului.

De loc nu m'as revolta de faptele și ținuta scandalosă a amintitorilor învățători și notar, când nu ar avea nerușinarea a se numi români!

Trebuie să protestăm contra numirii de români a acestor domni, pe cari fi dore, că a reinviat o instituțiune culturală atât de însemnată pentru noi.

Ocoliți și desprețuiți fie ei de tot românul, iar faptele vrednicului preot servescă spre exemplul celor chemați a păzi caracterul românesc al școlilor noastre.

Elisabetopole în 19 August 1900 stil nou.

cu totă stima

Alexandru Morariu
stud. în drept.

Convocare.

Comitetul despărțământului XXIX (Medias) al „Asociațiunei pentru literatura și cultura poporului român” prin acesta convoca adunarea generală cercuală pe 2 Septembrie st. n. 1900 la 3 ore p. m. în școala gr. cat. din Medias și invită cu totă onoarea la aceasta adunare pe toți aceia, cari se interesează de progresul Asociațiunei, precum și pe domnii preoți, învățători, inteligința și poporul din comunele anexate acestui despărțământ, prin noua arondare, care adunare se va ține după următorii

Program:

- Deschiderea ședinței prin presidiu.
- Raportul comitetului despre activitatea sa.
- Raportul cassariului.
- Alegerea comisiunei pentru înscrierea de membrii noi și încassarea taxei dela membrii vechi și noi.
- Statorirea bugetului pe anul viitor.
- Eventuale disertațiuni.
- Alegerea alor 2 delegați la adunarea generală a Asociațiunei la Mehadia
- Alegerea comisiunei pentru verificarea procesului verbal al acestei adunări.
- Eventuale propuneri.
- Inchiderea ședinței.

Medias, 2 August 1900.

Ioan Moldovan
director desp.

Dr. Ivan
not.

Haină — mătase de mirésă fl. 10.50

și mai sus! — 14 metri! — trimisă franco și vămuită! Mustre cu întorcerea postei; tot astfel și din „Mătase-Henneberg“ neagră albă și colorată dela 45 cr. și până la fl. 14.65 pr. metru [5]6—7

G. Henneberg, fabricant de mătase (lif. de curte ces. și reg.) Zürich.

2645 szám 1900

[158] 1—3

Arlejtés.

A nagyszabon m. kir. állami el-megyógyintézet részére az 1900/1901 évi fűtési időszakban szükségessé 2200 azaz: kétezerkétszáz köbméter ép, egyenes, száraz, nagyhasábokból álló nem usztatott bükküzifa szállításának biztosítása céljából 1900 évi szeptember hó 7-én délelőtti 11 órakor az intézet gondnoki irodájában — a hol a részletes feltételek is meg tudhatók — zárt írásbeli ajánlati tárgyalás fog tartatni.

A sajátkezűleg aláírott, jól lepecsételt, magyar nyelven szerkesztett, 1 koronás bélyeggel és a szállítási érték 5%-ával mint bántépénzzel ellátott ajánlatok a fent jelzett helyen és időben benyújtandók.

A mennyiben a szállításra szánt fa a fentebbi kívánalmaktól eltérő lenne, az az ajánlatban határozottan kifejezendő.

Megjegyeztetik, hogy a szállítandó fa őlberakását az intézet saját embe-reivel végezteti.

Az ajánlatok egy, esetleg három évi időtartamra külön-külön teendők.

Végül megjegyeztetik, hogy a m. kir. belügyminisztérium fenntartja magának azon jogot, hogy az egy évre, vagy a három évre szóló ajánlatot fogja elfogadni.

Nagy-Szeben, 1900 évi augusztus hó 22-én.

A m. kir. állami el-megyógyintézet igazgatója.

Nr. 305/900.

[154] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante învățătoresci din mai jos numitele comune, aparținătoare tractului protopresbiterial al Treiscaunelor, se publică concurs cu termen până la 20 August a. c.

1. Chez di-Mărtănuș, cu salariu de 603 cor. cuartir liber în edificiul școlii și 2 stângeni lemne.

2. Covasna, postul de învățător primariu, cu salariu de 660 cor. și relut de cuartir.

3. Dobârlău, cu salariu de 600 cor. și cuartir liber în edificiul școlii.

4. Vama-Buzău, cu salariu de 600 cor. cuartir liber în edificiul școlii și lemnele trebuincioase.

Concursele pentru aceste posturi împreunate cu cantoratul, instruite în sensul legilor din vigore, au a se așterne în termen deschis subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Brețcu, 26 Iuliu 1900.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Treiscaunelor, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Dimitrie Coltofeanu

protopop.

Nr. 687/1900.

[149] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile române gr. or. din:

1. Alțina, două posturi, cu câte 600 cor., cuartir și lemne.

2. Cincșor, 200 cor., cuartir și lemne.

3. Marpod, 600 cor., cuartir și lemne.

4. Fofeldea, un post, 600 cor., cuartir și lemne.

5. Proștea, 600 cor., cuartir și lemne.

6. Seliștat, 300 cor., cuartir, lemne și nește pământuri, compute laolaltă cu 600 cor.

7. Șulumberg, 600 cor., cuartir și lemne

8. Ghijasa, 600 cor., cuartir și lemne — se escrie prin acesta concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Concurenții au să se prezenteze în vre-o Duminecă sau sârbătoare în fața locului spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic, având fiecare a conduce cu elevii de școlă cântările liturgice și o strană ca cântăreți, precum și a supraveghia și conduce lucrarea grădinei școlare, și în comuna Proștea a mai instrua și pe adulți în cântări.

Suplicele de concurs să se așternă la oficiul protopopesc al Agnizei în Nocrichiu (Ujegyház) până la termenul indicat.

Nocrichiu, în 26 Iuliu, 1900.

Oficiul protopopesc în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Nicolau Moldovan

adm. prot.

Nr. 386—1900

[151] 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului vacant de al treilea învățătoriu la școala din Satulung biserica SS. Archangeli protopresbiteratul Brașovului se publică concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“, cu salariu anual de 600 corone și relut de cuartir 40 cor.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și trimite cererile lor instruite conform normelor prescise, subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Brașov, în 30 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Brașovului în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Ioan Petric

protopresbiter

Nr. 246—900

[138] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante în parohiile jos însemnate din protopresbiteratul gr. or. Bistrița se escrie prin acesta concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Blașfalău de jos, cu salariu anual de 600 cor. dela popor, cuartir, grădină de iegume și lemne de foc.

2. Blașfalău de sus, cu salariu anual de 600 cor. dela popor, cuartir, grădină de legume și lemne de foc.

3. Borgo-Bistrița, cu salariu anual de 600 cor. din fondul școlariu, cuartir, grădină și lemne de foc.

4. Buduș, cu salariu anual de 600 cor. dela popor și cuartir.

5. Galați, cu salariu anual de 600 cor. dela popor, cuartir și lemne de foc.

6. Cușma, cu salariu anual de 600 cor. cuartir, grădină și lemne de foc.

Concurenții au a-și presenta suplicele instruite conform legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis. Spre a-și lua informațiuni mai de aproape se pot adresa în scris subscrisului sau pentru a-i cunoște și poporul se pot presenta în parohie în timpul concursului.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al tractului Bistrița.

Borgo-Bistrița, în 10 Iulie, 1900.

In conțelegere cu comitetele parohiale.

Simion Monda

protopop.

Advocatul

DR. NICOLAU VECERDEA

și-a strămutat cancelaria în

Piața cea mare Nr. 6

vis à-vis de casa orașului (Rathhaus)

[161] 1—3

Saisonul de primăvară și de vară 1900.

Stofe de Brünn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 3.70, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână foarte fină veritabilă de oae
fl. 10. — din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10. — deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisiu, lodeu pentru turiști cele mai fine kangarne etc. etc. depozitul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei să garantează. [56] 40—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela firma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

1/1 Flacon fl. 6. —, 1/2 Flacon fl. 3.50. delatură tôte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vateme părului. Intărește nervii atacați și slăbiți, delatură și distruge tôte nodurile în muschi, și servește și ca scut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricături umflărei copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturii picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a se folosi la tôte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delaturarea crescăturilor de oase.

1/1 Cutie cu fl. 2. 1/2 Cutie cu fl. 1.20. delatură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate număröse nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primescă altele. Depozit în farmacia și Droguerii.

Depozit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și muschii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la tôte urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. . . . fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, foarte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a se întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 34—104